
Prunella  L.  Türlerinin  Kimyasal  
Bileşikleri ve Biyolojik Aktiviteleri

Jehad H. AHMED*,  Nurten EZER*o

Giriş

Lamiaceae familyasında yer alan Prunella türleri Avrupa, Akdeniz 
havzası, Kuzey Afrika, Rusya, Doğu Asya, Amerika ve Avustralya olmak 
üzere dünyada çok geniş bir yayılış göstermektedir. Prunella L. cinsinin; 
P. vulgaris L., P. orientalis L., P. laciniata L., P. grandiflora L., P. asiatica 
N., P. hyssopifolia Linn., P. hispida Benth., P. webbiana Hort. ve P. spica 

olmak üzere dünyada  9 türü bulunmaktadır1-7. Bu türlerden P. vulgaris 

L., P. orientalis L. ve P. laciniata L. Türkiye’de de yetişmektedir3.

Prunella türleri üzerinde yapılan fitokimyasal çalışmaların sonuçla-
rına göre başta triterpenik saponinler ve flavonoitler olmak üzere, anto-
siyaninler, tanenler, organik asitler, kumarinler, steroitler, yağ asitleri, 
ozlar, uçucu yağlar, diterpenler, seskiterpenler, vitaminler, aminoasitler 
ve eser elementlerin bulunduğu tespit edilmiştir.

 Prunella türleri arasında özellikle P. vulgaris çok eski zamanlardan 
beri halk ilacı olarak, Avrupa’dan Çin’e kadar, çeşitli hastalıklara karşı 
kullanılmıştır. Prunella türleri üzerinde yapılan biyolojik aktivite çalışma-
larının sonuçlarına göre antienflamatuvar, antiviral, antikanser, antiok-
sidan, antihipertansif ve antihiperglisemik aktivitelerinin olduğu gösteril-
miştir. Prunella türlerinin kozmetolojide kullanılan patentli preparatları 
da mevcuttur.

Hacettepe Üniversitesi, Eczacılık Fakültesi Dergisi
Cilt 28 / Sayı 1 / Ocak 2008 / ss. 93-113

Received	 :	 01.04.2008
Revised	 :	 01.09.2008
Accepted	 :	 09.08.2008

* Hacettepe University, Faculty of Pharmacy, Department of Pharmaceutical Botany,
 06100 Sıhhiye -Ankara, TURKEY
o Corresponding Author: E-mail: nezer@hacettepe.edu.tr. Tel: +90 312 305 21 97
 Fax: +90 312 311 47 77



HACETTEPE ÜNİVERSİTESİ ECZACILIK FAKÜLTESİ DERGİSİ94

Bu çalışmada Prunella türleri üzerinde yapılan fitokimyasal çalışma-
ların sonuçlarına göre kimyasal bileşikleri, halk arasındaki kullanılışları 
ve biyolojik aktivite çalışmaları hakkında bilgi verilecektir.

Fitokimyasal çalışmalar

Prunella türleri üzerinde bugüne kadar yapılan fitokimyasal çalışma-
ların sonucunda, izole edilen ve yapıları aydınlatılan bileşikler gruplan-
dırılarak verilmiştir.

Triterpenik	saponinler

Prunella türleri arasında ilk olarak P. vulgaris ve P. grandiflora’da ru-
tin kalitatif analiz yöntemleri kullanılarak saponin varlığı gösterilmiştir. 
Hidroliz sonucunda aglikonları triterpenik yapıda olan oleanolik asit ola-
rak tanımlanmıştır. Ayrıca her iki türde serbest halde ursolik ve oleanolik 
asit de bulunmuştur8. 

Kojima ve ark. tarafından yapılan bir seri çalışmada, P. vulgaris L. 
var. lilacina Nakai yaprak, gövde ve köklerinden metanol ile hazırlanan 
ekstreleri, fraksiyonlanmış ve diazometan ile metillendikten sonra kro-
matografik yöntemler uygulanarak 13 pentasiklik, 2 hekzasiklik triter-
penik saponin izole edilmiş, yapıları spektral yöntemlerle aydınlatılmıştır 
(Tablo I)9-11. Ayrıca bu bitkinin yaprak ve gövdelerinde ursolik asit majör 
bileşik olarak bulunmasına karşılık köklerde minör bileşik olarak tes-
pit edilmiştir. Betulinik asit ise bitkinin köklerinden majör bileşik olarak 
izole edilmiştir. Ayrıca 2α,3α,23-trihidroksi-olean-12-en-28-oik asit, P. 

vulgaris  var. lilacina’nın yaprak ve gövdelerinde bulunurken köklerinde 
mevcut değildir. Bu sonuçlar, aynı bitkinin farklı organlarında, biyosen-
tez sırasında değişik tipte triterpenik saponinlerin oluşabileceğini göster-
miştir10.

P. vulgaris üzerinde yapılan diğer çalışmalarda, α- ve β-amirin, pru-
vulozit A ve B, nigaiçigozit F1 ve F2 de izole edilerek yapıları aydınlatılmış-
tır12-14. Ayrıca bu bitkinin toprak üstü kısımlarından ursolik asit yanısıra 
betulinik asit, 2α,3α,dihidroksi-12-en-28-oik asit ve 2α-hidroksi-ursolik 
asit izole edilmiştir15. P. hispida’dan ise yeni bir triterpenik saponin izole 
edilerek kimyasal ve spektral yöntemlerle yapısı 1,2α-dihidroksi-ursolik 
asit olarak aydınlatılmıştır16. 
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TABLO I

P. vulgaris var. lilacina’dan elde edilen triterpenik saponinler

Bileşik Adı İzole Edildiği Kısım

Pentasiklik 

     Metil betulinat Kök10

     Metil mazlinat Yaprak, gövde9,10

     Metil 3-epimazlinat Kök, yaprak, gövde9,10

     Metil oleanolat Kök, yaprak, gövde9,10

     Metil 2α,3α,24-trihidroksiolean-12-en-28-oat Yaprak, gövde9,10

     Metil 2α,3α,24-trihidroksiolean-11,13(18)-dien-28-oat Kök10

     Metil 2α,3α,23-trihidroksiolean-12-en-28-oat Yaprak, gövde9

     Metil ursolat Kök, yaprak, gövde9,10

     Metil 2α-hidroksiursolat Kök, yaprak, gövde9,10

     Metil 2α,3α-dihidroksiurs-12-en-28-oat Kök, yaprak, gövde9,10

     Metil 2α,3α-dihidroksiurs-12,20(30)-dien-28-oat Kök10

     Metil 2α,3α,24-trihidroksiurs-12-en-28-oat Kök10

     Metil 2α,3α,24-trihidroksiurs-12,20(30)-dien-28-oat Kök10

Hekzasiklik 

     Metil (12R, 13S)-2α,3α,24-trihidroksi-12,13 siklotarakzer-

14-en-28-oat
Kök11

     Metil (13S, 14R)-2α,3α,24-trihidroksi-13,14-sikloolean-11-

en-28-oat
Kök11
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Prunella türlerinde saponin miktar tayini de yapılmıştır. 
Özbekistan’da halk ilacı olarak kullanılan Lamiaceae familyasına ait 26 
tür üzerinde yapılan bir çalışmada, Prunella türlerinin içerdiği triterpe-
nik saponinlerin hemolitik indeksleri 1:1200 olarak bulunmuştur17.  P. 

vulgaris, P. grandiflora ve P. laciniata türlerinin kök, gövde, yaprak ve 
çiçeklerinde saponin köpürme indeksleri tayin edilmiş, 1111 ve 1888 
değerleri arasında belirtilmiştir18.  Daha sonra yapılan bir çalışmada 
P. vulgaris’in toprak üstü kısımlarının aseton ekstresinde ursolik asit 
miktarı %0.44 olarak bulunmuştur19.  

Flavonoitler

Bazı Prunella türlerinin toprak üstü kısımları ve çiçeklerinde bulu-
nan flavonoitler ile ilgili çalışmalarda kemferol, kersetin ve heterozitleri 
izole edilmiştir (Tablo II)4, 14, 20-22.  

TABLO II

Prunella türlerinden elde edilen flavonoitler

Bileşik Adı Bitki Adı

Kemferol P. vulgaris 21

Astragalin (Kemferol-3-glukozit) P. vulgaris14

Kersetin P. vulgaris14,21

İzokersitrin (Kersetin-3-glukozit)

P. vulgaris4,22

P. grandiflora4

P. laciniata4

P. hyssopifolia4

Hiperozit (Kersetin-3-galaktozit)

P. vulgaris4,22

P. grandiflora4,20

P. hyssopifolia4

Rutin (Kersetin-3-glukoramnozit)

P. vulgaris4,22

P. grandiflora20

P. hyssopifolia4

Ayrıca P. vulgaris, P. grandiflora, P. laciniata ve P. hyssopifolia’nın 
flavonoitlerinin kemotaksonomik bakımdan önemi de araştırılmıştır. Bu 
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araştırmanın sonuçlarına göre P. laciniata ve P. grandiflora’da izokersit-
rin, P. hyssopifolia’da rutin, P. vulgaris’de ise hem izokersitrin hem de 
rutin başlıca bileşikler olarak tespit edilmiştir. Buna karşılık hiperozit’e 
diğer flavonozitlere göre hemen hemen bütün türlerde eser miktarda 
rastlanmıştır4.  

P. vulgaris üzerinde yapılan bir başka çalışmada flavonoit miktarı 
%0.14-0.19 olarak bulunmuştur22.   

Antosiyaninler

P. vulgaris ve P. grandiflora çiçeklerinden antosiyaninler de izole edi-
lerek siyanidin ve delfinidin olarak tanımlanmıştır20. Daha sonraki yıllar-
da bu bitki üzerinde yapılan bir çalışmada  siyanidin ve delfinidin hete-
rozitleri de bulunmuştur23. P. vulgaris çiçeklerinin metanollü ekstresin-
de, kağıt kromatografisi yöntemiyle üç antosiyanin tespit edilmiş, farklı 
oranlardaki aseton ve eter karışımlarıyla fraksiyonlu kristallendirme ya-
pılarak, hirsutidin 3,5-diglukozit, malvidin 3,5-diglukozit ve peonidin 3,5-
diglukozit adlı bileşikler elde edilmiştir21. 

Organik Asitler

P. vulgaris ve P. grandiflora’nın metanol ile hazırlanan ekstrele-
rinden cis ve trans-kafeik asit izole edilmiştir20.  Yüksek basınçlı sıvı 
kromatografisi ve kolorometrik  yöntemlerle  bazı Prunella türlerinde  
hidroksisinnamoil türevlerinin miktarı % 5-7.2, rozmarinik asit miktarı 
ise %3-6.1 olarak bulunmuştur. P. vulgaris’de rozmarinik asit %6.1, P. 

grandiflora’da %4.5-5.5, P. laciniata’da %3.6 ve P. hyssopifolia’da ise bu 
oran %3 olarak tayin edilmiştir. Ancak P. hyssopifolia’nın diğer türlerden 
farklı olarak  %2.3 klorojenik asit içerdiği de tespit edilmiştir4, 24.  

Steroitler	ve	Yağ	Asitleri

P. vulgaris’in toprak üstü kısımlarının kloroformlu ekstresinde sitos-
terol miktarı %0.14 iken aseton ekstresindeki miktarı %0.06-0.08 olarak 
tayin edilmiştir17,19. Ayrıca bu türden daukosterol de izole edilmiştir12.  P. 

vulgaris var. lilacina yaprak ve gövdesinin n-hekzan ekstresinden kolon 
kromatografisi yöntemiyle spinasterol ve stigmast-7-enol karışımı elde 
edilmişdir. Daha sonra yapılan çalışmada ise bu karışımın sitosterol, 
stigmasterol, stigma-7-en-3β-ol ve spinasterol β-D-glukopiranozit yapı-
sında olduğu spektral yöntemlerle gösterilmiştir9, 25.  
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P. vulgaris yapraklarından elde edilen sabit yağın bileşiminde oleik 
asit, linolenik asit, miristik asit, palmitik asit, stearik asit ve laurik asit 
bulunmuş ve yüzde miktarları sırasıyla %7, 9, 28, 25, 15 ve 13 olarak 
verilmiştir26.  

Kumarinler

P. vulgaris’de yapılan bir çalışmada kumarin miktarı %0.26-0.40 ola-
rak tayin edilmiştir22.  Aynı bitkinin toprak üstü kısımlarının %70 eta-
nollü ekstresinden, çift dimensiyonlu kağıt ve ince tabaka kromatografisi 
yöntemleriyle, kumarinler izole edilmiştir. Bu bileşiklerin yapıları, ultra-
viyole (UV), infrared (IR) spektroskopisi yöntemleriyle ve erime noktaları 
tayin edilerek, umbelliferon, skopoletin ve eskuletin olarak gösterilmiş-
tir27. 

Uçucu	Yağlar

P. vulgaris’in uçucu yağının 1,8-sineol yönünden zengin olduğu bu-
lunmuştur28. Bu bitkinin uçucu yağı ile P. asiatica ve P. hispida’dan elde 
edilen uçucu yağların bileşimi araştırılmış ve P. vulgaris uçucu yağında 
14, P. asiatica ve P. hispida’da 17 bileşik tespit edilmiştir. Ana bileşik ola-
rak tayin edilen hekzadekanoik asit P. vulgaris’de %17.16, P. asiatica’da 
%51.52 ve P. hispida’da %34.85 olarak bulunmuştur6. 

Glusitler

P. vulgaris ve P. laciniata’ nın etanollü ekstrelerinde serbest halde 
galaktoz, glukoz, fruktoz ve sakkaroz, sulu ekstrelerinde ise rafinoz bu-
lunmuştur. Bunların yanında her iki türün hem sulu hem de etanollü 
ekstrelerinde galaktoz, glukoz, arabinoz, ksiloz ve ramnoz bağlı durumda 
bulunmuştur18. Ayrıca P. vulgaris’den “prunellin” olarak isimlendirilen 
bir poliholozit de izole edilmiştir29, 30.  

Vitaminler

P. vulgaris ve P. grandiflora türlerinin C vitamini ve P. vulgaris’in ise 
K vitamini  içerdiği bulunmuştur. Ayrıca P. grandiflora’da dihidroaskor-
bik asit miktarının askorbik aside göre daha fazla olduğu da bildirilmiş-
tir31,32.  
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Tanenler

 P. vulgaris, P. laciniata ve P. grandiflora türlerinin toprak üstü kı-
sımlarında modifiye edilmiş oksidimetri yöntemiyle tanen miktar tayini 
yapılmış ve P. vulgaris’de %7.9-8.45, P. laciniata’da  %10.15-11.52, P. 

grandiflora’da ise %3.95-4.31 tanen tespit edilmiştir18, 31.  

Diğer	Bileşikler

Ayrıca P. vulgaris toprak üstü kısımlarından karoten ve fitol (%0.04-
0.1) izole edilmiş ve  seskiterpen yapısında bir birleşiğin de bulunduğu 
bildirilmiştir19, 22.    

Ayrıca P. hispida, P. asiatica ve P. vulgaris türleri üzerine yapılan bir 
araştırmaya göre aynı tip aminoasitlerin ve eser elementlerin bulunduğu, 
fakat miktarlarının farklılık gösterdiği tespit edilmiştir. Zn, As ve Sr, di-
ğer türlere göre P. hispida’da, total serbest aminoasitler ise P. asiatica’da 
daha fazla bulunmuştur33.  

Prunella	Türlerinin	Halk	Arasındaki	Kullanılışı

Prunella türlerinin çok eski zamanlardan beri Avrupa ve Asya’da halk 
arasında kullanışına rastlanmaktadır. Bu türler arasında P. vulgaris, 

Avrupa’da özellikle Almanya’da kendi kendine tedavi edici “self-heal” ola-
rak çok iyi bilinirken, uzakdoğuda Çin’de çeşitli hastalıkların tedavisinde 
halk ilacı olarak kullanılmıştır34.  

P. vulgaris çiçeklerinden hazırlanan infüzyonun gargara halinde özel-
likle Almanya’da orta çağda bile askeri kamplarda askerlerin ağız ülserle-
rine karşı kullanıldığı bildirilmiştir35, 36. Aynı türün çiçekli dalları balgam 
söktürücü olarak, toprak üstü kısımları iç kanama ve hemoroite karşı, 
ishal ve dizanteride, ayrıca infüzyonu da balla tatlandırılarak tonik ola-
rak kullanılmıştır. P. vulgaris’in dahilen, infüzyon, dekoksiyon veya şa-
rapla karıştırılmış dekoksiyon halinde, haricen ise merhem, pomat, lapa 
ve lavman halindeki kullanılış şekilleri bildirilmiştir35-38.  

Çin ve Hindistan’da P. vulgaris çiçek durumu ve toprak üstü kısımla-
rının ateş düşürücü olarak kullanışının yanısıra, bitkinin akciğer hasta-
lıklarına karşı, sarılık ve karaciğer enfeksiyonlarına karşı da kullanıldığı, 
ayrıca Hindistan’da laksatif, öksürüğe, kas ağrılarına, çürük ve eziklere, 
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baş dönmesine, hemoroite ve parazitlere karşı, göz, kulak ve dalak ile 
ilgili hastalıklarda etkili olduğu bildirilmiştir21, 28, 39. Aynı türün, Çin’de 
tonik olarak ve kansere karşı, Japonya’da ise diüretik olarak kullanılışı-
na rastlanmıştır9,40. Özbekistan’da kalp ve dolaşım ile ilgili hastalıklarda, 
halk hekimliğinde kullanılan bitkiler arasında P. vulgaris de kayıtlıdır17.  

Türkiye’de P. vulgaris’in toprak üstü kısımlarının infüzyonunun halk 
arasında antiromatizmal, soğuk algınlığı ve bazı kalp rahatsızlıklarına 
karşı kullanıldığı belirtilmiştir41. 

Uzakdoğu ülkelerinde, Prunella türlerinden P. vulgaris ve P. 

asiatica’nın saç dökülmesini önleyici, saç kuvvetlendirici ve cilt yumu-
şatıcı olarak kozmetolojide kullanılan patentli preparatları  da hazırlan-
mıştır13, 42, 45.  

Biyolojik Aktivite ve Toksisite Çalışmaları

Prunella türlerinin halk arasındaki kullanılışları dikkate alınarak 
biyolojik aktivite ve toksisite çalışmaları yapılmıştır. Günümüze kadar 
yapılan biyolojik aktivite ve toksisite ile ilgili çalışmalar gruplandırılarak 
verilmiştir. 

Anti-enflamatuvar	Aktivite	

Anti-enflamatuvar aktivite ile ilgili olarak özellikle Uzakdoğu ülkele-
rinde, aralarında P. vulgaris’in de bulunduğu çeşitli tıbbi bitkiler üzerinde 
araştırmalar yapılmıştır. Bu araştırmaların sonuçlarına göre P. vulgaris, 

Trichsonthus kirilowii ve Clematis mandshurica bitkilerinin karışımından 
oluşan SKI 306K patentli preparatı hazırlanmıştır. Karagenin-indük-
lü ödeme, bağ dokusunda oluşan artrite ve asetik asitin oluşturduğu 
ağrıya karşı SKI 306K preparatı çok kuvvetli inhibitör etki göstermiştir. 
Anti-enflamatuvar aktivitenin bu bitkilerde bulunan oleanolik asit ve ru-
tinden kaynaklandığı belirtilmiştir. Ayrıca bu preparatın faredeki LD50 
değerinin 5 g/kg olduğu ve preparatın toksik etkisinin bulunmadığı gös-
terilmiştir44. Daha sonra yapılan bir çalışmada P. vulgaris’in toprak üstü 
kısımlarının, T.  kirilowii ve C. mandshurica köklerinin belli oranlardaki 
karışımından elde edilen ekstrenin akut/kronik enflamasyonda etkili ol-
duğu belirtilmiştir. Bu 3 türün ekstrelerinden oleanolik ile rozmarinik 
asit elde edilmiştir. Bu bitkilerin platelet, tüm kan agregasyonu, normal 
olmayan şekilde oluşan β- lenfosit ve T-lenfosit ile enflamasyon oluştu-
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ran 5-lipoksijenaz, siklooksijenaz I ve siklooksijenaz- II enzimlerini in-
hibe ettiği gösterilmiştir. Bu türler birlikte kullanıldıkları zaman daha 
aktif olup, analjezik etkili ve periferik kan dolaşımını artıran bir romatoit 
artrit ilacı olarak da kullanılmaktadır45. Ayrıca P. vulgaris, T. kirilowii ve 
C. mandshurica toprak üstü kısımlarından hazırlanan SKI 306X prepara-
tının eklem kıkırdakları üzerindeki koruyucu etkileri araştırılmıştır. SKI 
306X doza bağlı olarak kıkırdaklardaki proteoglikan bozulmasını engelle-
miştir. Böylece belirgin bir şekilde bu karışımın osteoartritten korunmak 
için kullanılabileceği kanıtlanmıştır46. 

 P. vulgaris total ekstresinin, %25.7 rozmarinik asit içeren  frak-
siyonunda çeşitli aktiviteleri araştırılmıştır. Bu aktivitelerden biri olan 
anti-enflamatuvar aktivite tayininde bu fraksiyon sığırlarda 5-lipoksije-
naz yolağından oluşan Likotrien B (LTB) oluşumunu azaltmıştır47. 

Türkiye’de ise romatoit artrit ve bazı iltihabi hastalıkların tedavisin-
de halk arasında kullanılan tıbbı bitkilerin anti-enflamatuvar aktiviteleri 
araştırılmış ve ülkemizde de P. vulgaris’in anlamlı anti-enflamatuvar ak-
tivite gösterdiği tespit edilmiştir48.   

Antiviral	Aktivite

P. vulgaris’in, Herpes simplex (HSV) tip-1 virüsüne ve HIV-1 virüse 
karşı aktiviteleri araştırılmış ve sonuçlar aşağıda özetlenerek verilmiştir.

Çin’de 472 bitkinin antiviral aktiviteleri araştırılmış,  bu araştırma-
nın sonuçlarına göre 10 bitki aktif olarak bulunmuş ve bu bitkilerden P. 

vulgaris’in sulu ve etanollü ekstreleri, 10 mg/ml konsantrasyonda, HSV 
tip-1 virüsüne karşı aktivite göstermiştir. HSV tip-1 virüsünden dolayı 
oluşan herpatik keratitisli 78 hasta, P. vulgaris ve Pyrosia lingua karışı-
mıyla hazırlanan göz damlaları ile tedavi edilmiş ve 38 hasta tamamen, 
37 hasta kısmen iyileşmiş, 3 hastada ise iyileşme görülmemiştir49. An-
tiviral aktiviteden sorumlu birleşikleri bulmak için yapılan çalışmada P. 

vulgaris’den  HSV tip-1 virüsüne karşı, 2 aktif triterpenik saponin izole 
edilerek betulinik asit ve 2α,3α-dihidroksiurs-12-en-28-oik asit olarak 
tanımlanmıştır. Plak indirgeme testi (Plaque Reduction Assay)  ile bu bi-
leşiklerin etkili konsantrasyonları, sırasıyla 30 µg/ml ve 8 µg/ml olarak 
tayin edilmiştir50. 

P. vulgaris’in de yer aldığı Lamiaceae familyasına ait 6 türün sulu 
ekstrelerinin HSV tip-1 ve tip-2’ye karşı antiviral aktiviteleri incelenmiştir. 
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İn vitro olarak RC-37 hücreleri kullanılarak daha önce uygulanan yöntem 
ile HSV-1, HSV-2 ve asiklovir’e dirençli olan HSV-1 suşu (ACV) üzerinden 
antiviral aktivite denenmiş ve %50 inhibisyon yapan konsantrasyonları 
tayin edilmiştir. Bütün ekstreler HSV-1, HSV-2 ve ACV’ye karşı yüksek 
antiviral aktivite göstermiştir. Antiviral aktivite mekanizmasını açıkla-
mak için ekstreler hücrelere veya virüslere enfeksiyonun değişik aşama-
larında eklenmiştir. Enfeksiyondan önce uygulanan ekstrelerle yapılan 
tedavi, virüsleri etkili bir şekilde nötralize etmiştir. Ekstrelerin sitotoksik 
olmayan en yüksek konsantrasyonu, plakların oluşumunu, HSV-1 ve 
HSV-2 için %90, ACV için %85’inden fazla olmamak üzere belirgin bir şe-
kilde azaltmıştır. Zaman-bağımlı olarak yapılan çalışmalarda iki saatlik 
sürenin sonunda belirgin aktivite gözlenmiştir. Bu sonuçlar ekstrelerin, 
HSV absorbe olmadan önce etkilediğini fakat hücreler arası virüs repli-
kasyonuna etkisinin olmadığını göstermiştir51, 52. 

P. vulgaris toprak üstü kısmının sulu ekstresinden elde edilen  poliho-
lozitin Plak indirgeme testi kullanılarak antiviral aktivitesi araştırılmıştır. 
Bu bileşik HSV-1 ve HSV-2’ye karşı aktif bulunurken, sitomegalovirüs, 
tip-A ve B insan influenza virüsü, tip-1 poliovirüsü ve veziküler stoma-
titis virüsüne karşı aktif bulunmamıştır. Bileşiğin HSV-1 ve HSV-2’ye 
karşı %50 inhibisyon dozu 10 µg olarak bulunmuştur. P. vulgaris’den 
elde edilen bu poliholozitin,  test edilen en yüksek dozu olan 5 mg/ml de 
hayvan hücrelerine toksik olmadığı, antikoagülan aktivite göstermediği 
ve etki mekanizmasının heparinden farklı olduğu belirtilmiştir53.  

Çin’de halk ilacı olarak kullanılan bitkiler arasında yer alan P. 

vulgaris’in HIV’e  karşı etki mekanizmaları üzerinde  çalışmalar yapılmış-
tır.  P. vulgaris’in sulu ekstresinin HIV’e karşı aktivitesi ve sitotoksisitesi 
çeşitli doku kültürlerinde test edilmiştir. Bu ekstrenin belirgin bir şekilde 
HIV-1 replikasyonunu inhibe ettiği ve sitotoksisitesinin düşük olduğu 
belirtilmiştir. P. vulgaris ekstresi saflaştırıldıktan sonra prunellin’in sül-
fatlı türevi izole edilmiş ve bu bileşiğin HIV-1 virüsün replikasyonunu 
ve CD4 reseptörüne bağlanmasını antagonize ederek hücreden hücreye 
geçmesini engellediği bildirilmiştir54. P. vulgaris subsp. asiatica’nın sulu 
ekstresinin anti HIV-1 aktiviteleri in vitro olarak değerlendirilmiş ve bu 
türün suda çözünen polar bileşikleri güçlü aktivite göstermiştir55. Ayrı-
ca P. vulgaris’in hücrelerdeki gerçek aktivitesi, HIV revers transkripta-
za karşı inhibitör aktivitesinin kinetik analizi ve oral uygulama imkanı 
araştırılmıştır. İlk olarak ekstrenin in vitro şartlarda hücrelerde anti-HIV 
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aktivite gösterdiğini tespit etmek için HIV hücrelerindeki proviral DNA 
kopyalarının sayısı hesaplanmıştır. Bu sayı, ekstre kültüre ilave edildiği 
zaman belirgin olarak azalmış, fakat dekstran sülfat ilave edildiğinde bu 
sayı artmamıştır. Ayrıca ekstrenin hücrelerdeki aktivitesini belirlemek 
için HIV adsorbsiyonu sırasında ve sonrasında ilaç ekleme testi uygulan-
mış, HIV adsorbsiyonundan önce eklenen ekstre ve dekstran sülfat aynı 
oranda HIV oluşumunu önlemiştir. Fakat HIV adsorbsiyonu sırasında 
ekstre ve dekstran sülfat aynı konsantrasyonda eklenince sadece eks-
tre aktif bulunmuştur. Muhtemelen bu aktivite için hücreye ekstrenin 
penetrasyonunun gerekli olduğu bildirilmiştir. Ayrıca fraksiyonlanmış 
ekstre, HIV revers transkripsiyonunu kompetitif olmayacak şekilde in-
hibe etmiş, ancak dekstran sülfata göre daha az HIV replikasyonu ve 
adsorbsiyonu aktivitesi göstermiştir. Son olarak ekstre barsağa enjekte 
edildikten sonra plazmada in vivo olarak aktif bileşikler tayin edilmiş, 
ekstrenin oral yolla uygulanabileceği de gösterilmiştir56. P. vulgaris sulu 
ekstresinin HIV-1 proteaz’a karşı aktivitesi de araştırılmış ve istatistiksel 
olarak anlamlı aktivite bulunmuştur57. Daha sonra yapılan bir çalışmada 
P. vulgaris’in sulu ve metanollü ekstrelerinin, non-radyoaktif (Enzyme 

Linked Immunosorbent Assay) ELISA ile HIV-1 integraz deneyi uygula-
narak anti-HIV-1 etkisi araştırılmıştır. P. vulgaris’in sulu ekstresi orta 
derecede inhibisyon göstermiştir58. P. vulgaris’in de yer aldığı 9 tıbbi bitki 
üzerinde yapılan bir çalışmada ise P. vulgaris’in sulu ektresinin HIV-1’e 
karşı aktif olduğu bulunmuş ve bu aktiviteden sorumlu grubun tanenler 
olabileceği belirtilmiştir59. 

İmmünomodülatör		Etki		

P. vulgaris’den izole edilen poliholozitlerin monosit/monofajların 
immün cevabını yeniden düzenlediği ve bağışıklık sistemini uyardığı 
gösterilmiştir. Ancak bağışıklık sisteminin uyarılmasının bu bitkinin 
iyi bilinen anti-enflamatuar özellikleri ile ters düşebileceği görüşüyle, 
P. vulgaris’den izole edilen poliholozitlerin gösterdiği antimikrobiyal et-
kinin, hem anti-enflamatuvar hem de immünostimülan etkiden dolayı 
olabileceği hipotezi ortaya atılmıştır. P. vulgaris’den elde edilen poliho-
lozit fraksiyonlarından biri, beyin makrofaj BV2 hücrelerini, RAW264.7 
makrofaj hücrelerinden süperoksit üretimini ve nitrik oksit oluşturan 
nitritlerin oluşmasını belirgin bir şekilde uyardığı ve bunun sonucunda 
oluşan nitrikoksit ve süperoksit miktarının doz-bağımlı olarak yükseldiği 
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bildirilmiştir. Bu sonuçlar, mikrobiyal enfeksiyonlara karşı, hem bağışık-
lık sisteminin uyarılmasında hem de anti-enflamatuvar etkinin oluşma-
sında, P. vulgaris’den elde edilen poliholozitlerin molekül yapılarının rol 
oynayabileceği şeklinde değerlendirilmiştir34, 60. 

P. vulgaris ve P. laciniata’nın sulu ekstrelerinin, immünomodulatör 
etkileri in vitro olarak fareler üzerinde araştırılmış ve her iki ekstre tok-
sisite oluşturmadan T-lenfositlerin proliferasyonunu uyardığı ve lipopo-
liholozit ile uyarılmış makrofajların nitröz oksit oluşumunu önlediği bil-
dirilmiştir61.  

P. vulgaris’in  meyveli spikalarından elde edilen etanollü ekstrenin fa-
relerde oluşturduğu immünosüpresif aktivitesi de araştırılmıştır. Ekstre-
nin aktivitesi için farelerde splenosit proliferasyonu ölçülmüş ve ekstre 
doza bağımlı olarak aktivite göstermiştir. P. vulgaris’in  ekstresi immuni-
ze edilmiş farelerde total immünglobulin (Ig)G, IgG1, IgG2 seviyelerini ista-
tistiksel olarak anlamlı şekilde azaltmıştır. Ayrıca  P. vulgaris’in etanollü 
ekstresinin artan dozlarında, ovalbimün ile immunize edilmiş farelerde 
antikor cevaplarında süpressif etki doz-bağımlı olarak artış göstermiştir.  
Bu sonuçlara göre bitkinin etanollü ekstresinin farelerde hücresel ve hü-
moral cevabı süprese edebileceği belirtilmiştir62. 

Çinde, P. stica genellikle dismenore tedavisinde kullanılmış ve bu 
etkisi, insan endometriyumundan elde edilen İshikawa epitel hücreleri 
üzerinde araştırılmıştır. Hücre proliferasyonunu ve prostaglandin yapı-
mına neden olan interlökin (IL) 1B’nin inhibisyonu incelenmiştir. P. stica  
ekstresi İshikawa hücrelerinin profilerasyonunu inhibe ederken, IL-1B 
prostaglandin salgılanmasını etkilememiş ve ekstre fraksiyonlandığında  
sadece iki fraksiyon aktif bulunmuştur63. 

Antikanser	ve	Antimutajenik	Aktivite	

P. vulgaris’in toprak üstü kısımlarından elde edilen sulu ekstrenin, 
pikrolonik asit ve benzo(α)piren ile oluşan antimutajenik aktivitesi ince-
lenmiştir. P. vulgaris’in ekstresinin pikrolonik asitin neden olduğu mu-
tasyona karşı orta derecede, benzo(α)pirenin mutajenitesini ise tamamen 
inhibe ettiği gösterilmiştir64. Ayrıca P. spica’nın benzo(α)piren, 1,6-dinit-
ropiren ve 3,9-dinitrofloranten’e karşı antimutajenik etkisi araştırılmış-
tır. P. spica benzo(α)piren’e karşı tamamen aktif iken, 1,6-dinitropiren ve 
3,9-dinitrofloranten’e karşı sırasıyla %20 ile %86 aktivite göstermiştir. 
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Bu farklılıkların metabolik enzimlerin inaktivasyonuna bağlı olabileceği 
bildirilmiştir5.  

Antikanser aktivite için P. vulgaris, Psychotria serpens ve Hyptis capi-

tata bitkilerinin metanolik ekstrelerinin ve bileşiklerinin sitotoksik etki-
leri araştırılmıştır. P. vulgaris’in meyvalı spikalarının metanollü ekstresi 
KB ve P-388 doku kültür hücrelerinde belirgin sitotoksisite göstermiş ve  
ekstrenin fraksiyonlanması ile sitotoksik bileşiklerden biri olan ursolik 
asit izole edilmiştir. Ursolik asit lenfositik lösemi hücre (P-388 ve P-1210) 
kültürlerinde belirgin aktivite göstermesinin yanı sıra, insan akciğer kan-
ser hücresi (A-549) kültüründe de aktivite göstermiştir. Ayrıca insan na-
zofarinks karsinoma (KB), kolon (HCT-8) ve meme (MCF-7) tümör hücre-
lerinde  aktivite tespit edilmiştir. Ursolik asit’in 3. karbonundaki hidrok-
sil ve 17. karbonundaki karboksil gruplarının esterleşmesiyle meydana 
gelen bileşiklerin, insan tümör hücrelerindeki sitotoksisiteyi azaltırken, 
L-1210 ve P-388 lösemi hücrelerindeki sitotoksisiteyi biraz arttırdığı veya 
etkilemediği gözlenmiştir65. 

 P. vulgaris üzerinde klinikte yapılan ve lenfoma tedavisi sırasında 
deneysel verilerin ve anti-lenfoma etkisinin araştırılması için  Metil Tiazol 
Tetrazolyum  (MTT ) yöntemi ile P. vulgaris enjeksiyonunun Raji hücrele-
rinin büyümesi üzerindeki inhibisyon oranı ve IC50 değerleri incelenmiş-
tir. Bu bitkinin konsantrasyon-bağımlı olarak Raji hücrelerinin prolife-
rasyonunu engelleyebileceği ve yeni bir anti-lenfoma ilaç adayı olabilece-
ği bildirilmiştir66.   

Antioksidan	Aktivite

P. vulgaris, P. laciniata, P. hyssopifolia ve P. grandiflora türlerinin spi-
kalarının sulu-etanollü ekstrelerinin antioksidan aktivitesi ile hidroksi-
sinnamoil türevleri ve flavonoitleri araştırılmıştır. P. vulgaris’de %7, P. 

hyssopifolia’da ise %7.2 total hidroksisinnamoil türevleri bulunmuş ve 
buna bağlı olarak antioksidan aktivitenin en fazla bu türlerde olduğu 
bildirilmiştir4. Bu çalışmanın devamında, P. vulgaris’deki rozmarinik asit 
miktarı yüksek basınçlı sıvı kromotografisi (HPLC) yöntemi ile %6.1 ola-
rak bulunmuştur. P. vulgaris’in ekstresinin belirgin bir antioksidan akti-
vite göstermesinin özellikle bir hidroksisinnamoil türevi olan rozmarinik 
asitten kaynaklandığı ve bunun miktarına bağlı olduğu belirtilmiştir24. 
P. vulgaris’in toprak üstü kısmının sulu ekstresinin fare eritrositlerinin 
hemolizini ve lipit peroksidasyonunu güçlü bir şekilde inhibe ettiği gös-
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terilmiştir. Ayrıca bu ekstre güçlü süperoksit ve hidroksil radikallerini 
süpürücü etki göstermesine rağmen, zayıf koruyucu antioksidan aktivite 
gösterdiği belirtilmiştir67. P. vulgaris  ekstresinin %25.7 rozmarinik asit 
içeren fraksiyonunun antioksidan aktivitesi de araştırılmıştır.  Bu frak-
siyon 2,2-difenil-1-pikril hidrazil (DPPH) karşı radikal süpürücü aktivite 
göstermiş ve in vitro Cu+2 aracılığıyla oluşan düşük dansiteli lipoprotein 
(LDL) oksidasyonunu inhibe etmiştir. Ayrıca rozmarinik asit içeren frak-
siyon, Fe+3 ve Cu+2 veya tersiyer-bütil hidroperoksite maruz kalan fare 
hepatositleri ve fare mitokondrisi üzerinde koruyucu etki göstermiştir47. 
P. vulgaris etilasetat fraksiyonu ve rozmarinik asitin kardiyoprotektif et-
kileri, oksidatif stres oluşturan doksorubisin  denenmiş, izole edilmiş 
fare kardiomisitesleri üzerinden değerlendirilmiştir. P. vulgaris etilase-
tat fraksiyonunun ve rozmarinik asitin doz-bağımlı aktivite gösterdiği, P. 

vulgaris aktivitesinin içerdiği rozmarinik asitin miktarına bağlı olduğu 
belirtilmiştir. Pozitif kontrol olarak kullanılan dekstrazoksan P. vulgaris 
fraksiyonu ve rozmarinik asite göre daha az aktivite göstermiştir68. Ayrıca 
P. vulgaris toprak üstü kısmının ekstresi ve rozmarinik asitin insan ke-
ratosit hücrelerinde UVA radyasyonunun oluşturduğu zararlı etkilerine 
karşı fotoprotektif etkisi araştırılmıştır. P. vulgaris ekstresi ve rozmarinik 
asit ile 4 saatlik tedaviden sonra UVA’nın oluşturduğu aktif oksijen olu-
şumu belirgin şekilde inhibe edilmiş ve buna bağlı olarak ATP yüksel-
miş, hücrelerarası lipit peroksidasyonu ve glutatyon azalmıştır. Ayrıca 
P. vulgaris ile tedavinin devam etmesiyle DNA’daki hasar azalmıştır. P. 

vulgaris ekstresi ve rozmarinik asit doz-bağımlı (maks. 25-50 mg/l ve 9 
mg/l sırasıyla) olarak aktivite  göstermiştir. Bu çalışmanın sonucunda 
P. vulgaris ekstresi ve rozmarinik asitin cilt için kullanılan kozmetik pre-
peratlara eklenebilecekleri ve UVA’nın oluşturduğu oksidatif strese karşı 
kullanılabilecekleri önerilmiştir69.

P. vulgaris ve Silybum marianum’un fenolik bileşikler bakımından 
zengin ekstrelerinin, kalıtsal hipertrigliseridemik farelerde, yüksek sak-
karoz diyetiyle oluşan oksidatif stresin azaltılmasında antioksidan etkili 
olduğu ve plazma protein profilinde pozitif etki gösterdiği saptanmıştır70. 

Antihiperglisemik		Aktivite

Çin’de yapılan bir araştırmada P. vulgaris’in spikalarının sulu-eta-
nollü ekstresinin streptozotosin ile diyabet oluşturulan farelerde kan şe-
keri, ekzojen insülin duyarlılığı ve plazma insülin seviyeleri üzerindeki 
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etkileri araştırılmıştır. Ekstrenin dört farklı dozu arasında sadece 100 
mg/kg dozu, akut glukoz tolerans testinde 30 dakika sonra belirgin ola-
rak kan şekerinin artmasını engellemiştir. Diyabet oluşturulan farelere 
aynı dozda ekstre verildikten sonra kan şeker seviyelerinde anlamlı bir 
düşüş görülmüştür. P. vulgaris’in sulu-etanollü ekstresi, glibenklamit ile 
birlikte kullanıldığı zaman ise kan şeker seviyeleri, tek başlarına kullanıl-
malarına göre daha fazla düşüşe neden olmuştur. P. vulgaris ekstresinin 
aynı dozda, ekzojen insülinin antihiperglisemik etkisini artırdığı ve uzat-
tığı bulunmuştur. Streptozotosin ile diyabet oluşturulan farelere glibenk-
lamit verildiğinde plazma insülin seviyeleri artarken, P. vulgaris ekstresi 
ile böyle bir etki görülmemiştir. Bu sonuçlar ekstrenin streptozotosin ile 
diyabet oluşturulan farelerde insülin salgılanmasını arttırmazken, ekzo-
jen insülinin antihiperglisemik etkisini ve insüline karşı duyarlılığı arttır-
dığını göstermiştir71.

Diğer	Aktiviteler

P. vulgaris’den elde edilen total saponinler, anestezi edilmiş farelerde 
2.5 mg/kg i.v. dozda sistolik ve diyastolik kan basıncında hipotansif etki 
gösterdiği ve 40 mg/kg i.p. dozda ise iskemik aritmi sayılarında azalma 
olduğu bildirilmiştir72. 

Aynı bitki üzerinde yapılan araştırmalarda asetilkolinesteraz enzimi-
ni %88 oranında inhibe ettiği ve sulu ekstresinin farelerde sistemik anaf-
laktik şokta histamin salgılanmasını da inhibe ettiği gösterilmiştir73,74.

P. vulgaris’in verildiği bağışıklık sistemi zayıflatılmış farelerin endo-
metriyotik ksenograf dokusundaki incelme nedeniyle bu bitkinin kuvvetli 
bir in vivo antiöstrojenik aktiviteye sahip olduğu da bildirilmiştir75. 

Toksisite	Çalışmaları

Çin’de yapılan bir çalışmada, tıbbi bitki olarak kullanılan 15 bitki-
nin %50’lik etanollü ekstreleri, 14 gün süreyle günde tek doz olarak 5, 
10 g/kg dozlarda uygulanarak farelerde toksisiteleri araştırılmıştır. Bu 
bitkilerinden biri olan P. vulgaris’in ekstresi, plazma total protein veya 
serum albümin miktarını, kreatinin kleransını ve hematoloji sonuçlarına 
göre akyuvar sayısını etkilememiştir. Buna karşılık ekstrenin, protein 
katabolizma standardı olan BUN’e ve patolojinin referans testleri olan 
net doku ağırlığı veya kalp, karaciğer, akciğer veya böbrek su miktarı-
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nı etkilemiştir. Ayrıca karaciğer standart testi olan SGPT’inde değişiklik 
göstermiştir. Ekstrenin davranış toksisitesine bakıldığında orta derecede 
stimülan bir etki gösterdiği gözlenmiştir. Bu çalışmanın sonuçlarına göre 
P. vulgaris’in geri-dönüşümsüz patolojik etkisinin veya öldürücü etkisi-
nin bulunmadığı ortaya çıkmıştır76. 

Sonuç ve Tartışma

Prunella türleri dünyada geniş bir yayılış gösteren ve çeşitli hasta-
lıklara karşı özellikle Avrupa ve Uzakdoğu ülkelerinde geleneksel halk 
tıbbında kullanılan bitkilerdir. Bu türlerin halk arasındaki kullanılışına 
da bağlı olarak, ekstreleri ve bu ekstrelerden elde edilen bileşiklerin an-
tienflamatuvar, antiviral, antioksidan, antikanser v.b. aktiviteleri çeşitli 
çalışmalarla gösterilmiştir.

Prunella türlerinin patentli preparatları da bulunmaktadır. Özellikle 
saç kuvvetlendirici, saç dökülmesini önleyici ve cilt koruyucu olarak koz-
metikte kullanılan ticari preparatları mevcuttur.  

Orta çağdan beri halk ilacı olarak kullanılan P. vulgaris üzerinde çok 
fazla çalışmaya rastlanmasına rağmen diğer türler üzerinde yeterli fito-
kimyasal ve biyolojik aktivite çalışmalarının bulunmadığı görülmektedir. 
Bu nedenle diğer türlerin de araştırılmasının gerektiği düşünülmektedir. 
Bu bitkilerin ekstreleri ve içerdiği bileşikler üzerinde yapılacak aktivite 
çalışmaları hem bitkinin kullanılışına açıklık getirecek, hem de saf bile-
şiklerin ve ekstrelerin ilaç hammaddesi veya bitkisel ilaç olarak kullanı-
lışına olanak sağlayabilecektir. Ayrıca P. vulgaris’in kozmetik preparat-
larının olması, bu türlerin tıbbi yönden öneminin yanısıra, bu alandaki 
önemini de göstermektedir. 

Özet

Prunella  L. Türlerinin  Kimyasal  Bileşikleri ve Biyolojik Aktiviteleri

Lamiaceae familyasında yer alan, özellikle Uzakdoğu ülkelerinde 
halk ilacı olarak kullanılan ve patentli preparatları bulunan Prunella L. 
türleri fitokimyasal ve biyolojik aktiviteleri yönünden araştırılmıştır. Pru-

nella türleri arasında özellikle P. vulgaris L. üzerinde pek çok çalışma 
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yapılmıştır.  

Bu derlemede, Prunella türlerinin kimyasal bileşikleri, halk arasın-
daki kullanılışları ve biyolojik aktivite çalışmaları hakkında bilgi veril-
miştir. 

Anahtar Kelimeler:  Prunella L., Lamiaceae, Kimyasal  Bileşikler, Bi-
yolojik Aktivite.

Summary

Chemical Constituents and Biological Activities of Prunella  L.  
Species

Prunella L. species from Lamiaceae family which have been used in 
traditional medicine particularly in far eastern countries and have had 
patented preparations. The phytochemical and biological activities of the-
se have been searched. Among the Prunella species, a lot of studies have 
been carried out on P. vulgaris L..

In this review, information has been given about chemical constitu-
ents, utilizations traditional medicine and biological activity studies of 
the Prunella species. 

Key Words : Prunella L., Lamiaceae,  Chemical  Constituents,  Biolo-
gical Activity
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